
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00153509- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

La necesidad de favorecer el intercambio estudiantil internacional presencial y no presencial
(virtual) y su inserción en estrategias institucionales que favorezcan la internacionalización
académica mediante el reconocimiento académico de la totalidad de los estudios parciales en
forma de asignaturas, prácticas u otras modalidades curriculares realizadas en el extranjero, que
garanticen avances curriculares para los/as estudiantes de la Facultad de Psicología; y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología se rige por la Ord. del HCS N° 4/11 para realizar el
reconocimiento académico a los/as estudiantes regulares que cursan parte de sus estudios en una
Universidad extranjera dentro del marco de los diferentes programas de movilidad gestionados
por la Prosecretaría de Relaciones Internacionales (PRI) o mediante convenios de intercambio
estudiantil bilaterales o multilaterales;

Que en el Art. 7° y 8° de la mencionada Ordenanza se establecen requisitos y plazos para que
los/as estudiantes realicen en la Facultad de origen el reconocimiento de las materias cursadas y
aprobadas, pero no se ordena el procedimiento al interior de las Unidades Académicas;

Que es necesario que la Facultad de Psicología establezca procedimientos internos para el
reconocimiento académico y que el reconocimiento se amplíe para incluir otras modalidades
curriculares internacionales (presenciales o no presenciales), de acuerdo con modos propios de
organización, que actúen como complemento de la reglamentación vigente en el momento;

Que la Prosecretaría de Relaciones Internacionales presenta una propuesta de reglamento
trabajada y consensuada con Secretaría Académica.

Que por RHCD N° 52/2020 se resolvió adherir a lo dispuesto por la Resolución RESOL-2020-
104-APN-ME del Ministerio de Educación de la Nación y por el Decreto Presidencial DECNU
2020-260-APN-PTE, declarando la emergencia académico sanitaria en la Facultad de
Psicología, autorizando además a Decanato a emitir las Resoluciones que resulten necesarias.

Que en Acta Nº 31 de la reunión virtual del Comité de Emergencia del 05/03/2021 consta que se
presentó el proyecto de Reglamento de Reconocimiento Académico de Estudios y Prácticas en el



extranjero, reconociendo la importancia y necesidad de incluir otras modalidades curriculares
internacionales no contempladas en reglamentaciones anteriores.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

Artículo 1°: Aprobar el Reglamento de Reconocimiento Académico de Estudios y Prácticas
en el Extranjero para estudiantes de grado de la Facultad de Psicología que hayan
realizado estancias académicas, prácticas u otras modalidades académicas presenciales o
no presenciales (virtuales) en el marco de programas, proyectos o convenios que
contemplen la movilidad estudiantil internacional y que como Anexo forma parte de la
presente resolución con 2 (dos) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar y archivar.





 


 


 


 


 


 EX-2021-00153509 
 


1 


 


ANEXO 


Reglamento de Reconocimiento Académico de Estudios y Prácticas en el Extranjero 
para estudiantes de grado de la Facultad de Psicología que hayan realizado 
estancias académicas, prácticas u otras modalidades académicas presenciales o no 
presenciales (virtuales) en el marco de programas, proyectos o convenios que 
contemplen la movilidad estudiantil internacional. 
 
 
Artículo 1°: Se denomina reconocimiento académico de estudios parciales al compromiso 
institucional por el cual la Facultad de origen reconoce y acredita asignaturas, prácticas u 
otras modalidades académicas realizadas en el marco del intercambio estudiantil 
internacional, también conocido como movilidad estudiantil internacional, e integra esa 
actuación académica al trayecto formativo local que el/la estudiante está realizando.  
 
Estudios parciales hace referencia en este caso a la cursada durante un período limitado 
que puede ser semestral o anual pero que no se extiende a la realización de una carrera 
completa en una universidad extranjera. 
 
El reconocimiento académico en la Facultad de Psicología se podrá realizar en las 
diferentes modalidades curriculares que los respectivos planes de estudio vigentes 
contemplen, de las carreras Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y 
Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico, al momento en que se realiza 
la estancia internacional presencial o no presencial (virtual). 
 
 
Artículo 2: Para el reconocimiento de asignaturas como electivas del plan de estudios 
del/a estudiante, se tendrá en cuenta la carga horaria total de dedicación y su 
correspondencia a asignaturas electivas de 60 hs. o de 120 hs. 
 
Para el reconocimiento de asignaturas obligatorias de la carrera se considerará, en primer 
lugar, la correspondencia entre la carga horaria total de las asignaturas cursadas en la 
universidad de destino y la carga horaria total de las materias según el Plan de estudios 
vigente de la carrera en curso en la universidad de origen. En segundo lugar, la Secretaría 
Académica considerará caso por caso de acuerdo con los mecanismos establecidos para 
las equivalencias de asignaturas y establecerá la correspondencia de contenidos mínimos 
de las asignaturas en cuestión a partir de la comparación de los planes de estudios de las 
materias en ambas universidades. 
 
 
Artículo 3: Para el reconocimiento académico de otras modalidades académicas (tales 
como práctica supervisada internacional de investigación, extensión, pre-profesionales, 
entre otras modalidades posibles en espacios supervisados), se considerará la 
correspondencia entre la carga horaria total acreditada en la universidad de destino y la 
carga horaria total de los espacios curriculares de los planes de estudios vigentes. Para 
los casos en que la carga sea insuficiente, será considerado por la Secretaría Académica.  
 
La calificación final de la actividad curricular reconocida será la obtenida o la equivalente 
de acuerdo con la escala de calificación utilizada por la universidad extranjera.  
 







 


 


 


 


 


 EX-2021-00153509 
 


2 


 


 
 
Artículo 4: A los fines administrativos, el Reconocimiento Académico de estudios se 
realizará según lo establecido por los artículos 7° y 8° de la  
OHCS N° 4/11 o la establecida en la reglamentación vigente. Con un plazo máximo de 30 
(treinta) días hábiles a partir de la finalización de su estancia internacional, los/as 
estudiantes deberán presentar la documentación requerida ante la Prosecretaría de 
Relaciones Internacionales de la Facultad de Psicología y completarán el formulario de 
solicitud de reconocimiento académico que serán presentados por Mesa de Entradas. 
 
 
Artículo 5: La OHCS N°4/11 establece la existencia de un instrumento para el 
reconocimiento de los estudios que denomina Contrato de Estudios (CE) donde la 
autoridad de la Prosecretaría de Relaciones Internacionales de la Facultad, también 
denominado/a Coordinador/a Académico/a, reconoce de manera formal las actividades 
curriculares lo que se realizará una vez que el/la estudiante haya finalizado su estancia. El 
CE se debe firmar antes del comienzo de la estancia presencial o virtual y se puede 
modificar y aprobar nuevamente, en caso de ser necesario, durante la realización de la 
movilidad. 
 
 
Artículo 6: En el transcurso de su estancia académica internacional, el/la estudiante se 
ocupará de obtener la documentación pertinente al trámite de reconocimiento académico 
según la reglamentación vigente, a saber: 
 
-Formulario de solicitud de Reconocimiento académico (Anexo III OHCS 4/11) 
-Contrato de estudios (CE) o el CE modificado, si fuese el caso (Anexo I y II, 
respectivamente OHCS 4/11) 
-Certificado de calificaciones oficial emitido por universidad extranjera que deberá 
contener firma y sello de la universidad extranjera. En caso de que la documentación se 
emita en formato digital, deberá contener el código de validación correspondiente. El/la 
estudiante presentará la documentación ante la Prosecretaría de Relaciones 
Internacionales de la Facultad para verificación de su validez e inicio del trámite. 
-Escala de Calificaciones de la universidad extranjera (que puede estar incluida en el 
certificado de calificaciones), descripción del sistema de créditos de la universidad 
extranjera y cantidad de créditos por materia y equivalente en horas de dedicación, por 
cada materia aprobada. 
-Programas académicos de las materias aprobadas en la universidad extranjera que 
deberán contener firma y sello de la universidad extranjera.  
 
Toda la documentación deberá contener firmas, sellos u otros indicadores que den validez 
oficial por parte de la universidad extranjera. 
 
A los fines administrativos propios, la Facultad de Psicología solicitará la presentación de: 


-Certificado analítico actualizado de la carrera que cursa en la Facultad. 
-En el caso de las prácticas internacionales, certificado de prácticas donde conste 
dedicación horaria y nota de aprobación, cuando corresponda. 
-Informe de la/s práctica/s realizadas firmado por quien supervisó su realización en la 
universidad extranjera y por el/la estudiante. 
 





	numero_documento: RD-2021-269-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Jueves 22 de Abril de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-04-21T21:05:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Dolores Hernandez
	cargo_0: Prosecretaria de Relaciones Internacionales
	reparticion_0: Prosecretaría de Relaciones Internacionales Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-22T10:34:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-22T10:32:37-0300
	GDE UNC




